

**НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ**  
**(Банк Абхазии)**

**УТВЕРЖДЕНО**  
на заседании Правления  
Национального банка  
Республики Абхазия  
29.07.2016 г.  
Протокол № 34

29.07.2016 г.

**№ 212-У**

**Указание**

о внесении изменений в Инструкцию Банка Абхазии от 04.06.2007 г.  
№ 11-И «О порядке регулирования деятельности кредитных организаций» и в  
Положение Банка Абхазии от 16.06.2006 г. № 14-П «О перечне, формах и порядке  
составления и представления форм отчетности кредитных организаций  
(их филиалов) в Национальный банк Республики Абхазия»

В целях упорядочения нормативной базы и совершенствования методологии расчета обязательных нормативов внести следующие изменения:

**I. в Инструкции Банка Абхазии от 04.06.2007г. № 11-И «О порядке регулирования деятельности кредитных организаций»:**

1. во **втором абзаце пункта 3.1** в формуле значение « $\geq 20\%$ » заменить на « $\geq 15\%$ » и изложить в следующей редакции:

ЛАм

« $H2 = \text{-----} \times 100\% \geq 15\%$ , где»

ОВм

2. В **седьмом абзаце пункта 3.1** значение « $20\%$ » заменить на « $15\%$ » и изложить в следующей редакции: «Минимально допустимое значение норматива  $H2$  устанавливается в размере  $15\%$ .»;

3. Во **втором абзаце пункта 3.2** в формуле значение « $\geq 70\%$ » заменить на « $\geq 50\%$ » и изложить в следующей редакции:

ЛАт

« $H3 = \text{-----} \times 100\% \geq 50\%$ , где»

ОВт

4. В **седьмом абзаце пункта 3.2** значение « $70\%$ » заменить на « $50\%$ » и изложить в следующей редакции: «Минимально допустимое значение норматива  $H3$  устанавливается в размере  $50\%$ .»;

5. В **пункте 2 приложения N1** к Инструкции от 04.06.2007г. N 11-И "О порядке регулирования деятельности кредитных организаций" в формуле значение « $(\min 20\%)$ » заменить на « $(\min 15\%)$ » и изложить в следующей редакции:

ЛАм

« $H2 = \text{-----} \times 100\% = \text{-----} \times 100\% = (\min 15\%)$ »

ОВм

6. В **пункте 3 приложения N1** к Инструкции N 11-И от 04.06.2007 г. "О порядке регулирования деятельности кредитных организаций" в формуле значение « $(\min 70\%)$ »

заменить на «(min 50%)» и изложить в следующей редакции:

$$\begin{array}{c} \text{ЛАт} \\ \langle \text{НЗ} = \frac{\text{-----}}{\text{ОВт}} \times 100\% = \text{-----} \times 100\% = (\text{min } 50\%) \rangle \end{array}$$

**II. в Положении Банка Абхазии от 16.06.2006 г. № 14-П «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций (их филиалов) в Национальный банк Республики Абхазия»:**

1. в **пункте 2** Приложения 2 **кода формы 135** «Расчет обязательных нормативов» в формуле значение «(min 20%)» заменить на «(min 15%)» и изложить в следующей редакции:

$$\begin{array}{c} \text{ЛАм} \\ \langle \text{Н2} = \frac{\text{-----}}{\text{ОВм}} \times 100\% = \text{-----} \times 100\% = (\text{min } 15\%) \rangle \end{array}$$

2. в **пункте 3** Приложения 2 **кода формы 135** «Расчет обязательных нормативов» в формуле значение «(min 70%)» заменить на «(min 50%)» и изложить в следующей редакции:

$$\begin{array}{c} \text{ЛАт} \\ \langle \text{НЗ} = \frac{\text{-----}}{\text{ОВт}} \times 100\% = \text{-----} \times 100\% = (\text{min } 50\%) \rangle. \end{array}$$

9. Данное Указание вступает в силу с 01.09.2016 г.

**Председатель  
Национального банка  
Республики Абхазия**

**Б.В. Барателиа**